
V našem městysi působí hned 
několik  kapel  a postupně 
vám  je  chceme  všech-

ny  představit  formou  rozhovorů. 
Začínáme  dixielandovou  kapelou 
Děsband, která zde hraje již od roku 
2009.  Jde  o ryze  mužskou  kapelu, 
což  odhalíte,  už  když  si  pozorně 
prohlédnete  jejich  logo.  O kapele 
Děsband,  jejím  repertoáru a hudeb-
ním  entuziasmu  jsme  si  povídali 
jednoho  dne  v rouškách  uprostřed 
covidové  epidemie  s jejím  banji- 
stou,  zakladatelem  a organizátorem 
Leem Dittmannem.

Jak se stalo, že si kapela ze Škvorce 
zvolila dixieland, tedy hudební styl, 
který vznikl na jihu USA v New 
Orleans?

Škvorečák, i když po 20 letech pořád 
náplava, jsem vlastně jen já. Ostatní 
jsou z okolních měst – Prahy, Říčan, 
Úval, Brandýsa a Českého Brodu. Před 
11 lety jsem vydal inzerát „banjista 

shání k sobě trumpetu, pozoun, klarinet 
a basu“ a přihlásili se 2 kytaristé  
a 2 další banjisté. Dnes už hrajeme ve 
složení trombon, saxofon, trumpeta, 
klarinet, harmonika, basa, kytara,  
2 banja a bubny. Tradiční jazz máme 
rádi, protože tato muzika měla melodii, 
rytmus, harmonii a texty měly nějaký 

význam – a je to „srdcařina“. Kromě 
dixielandu samozřejmě hrajeme 
i lidovky nebo country. Máme repertoár 
zhruba 200 skladeb a většina jich je 
swing, jazz, blues. Jsme ryzí amatéři, 
hrajeme pro radost sobě a zlost druhých.

Jak vzniklo vaše logo?
Banjo to spustilo a drží pohromadě, 
patří neodmyslitelně k jazzu a dobře se 
do něj dal vepsat název. Také vyjadřu-
je, že jsme čistě mužská kapela – mám 
zkušenost, že mezi ženáči atraktivní 
zpěvačka nedělá dobrotu. Když nám 
v Jablonci dělali odznak, tak bylo 
mezi smaltařkami pozdvižení. Teprve 
když odznaky vylezly z pece, zjistily, co 
vlastně malovaly.
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Milí spoluobčané,
tímto devátým vydáním načínáme 
již třetí ročník znovuzrozeného 
Škvoreckého zpravodaje. Doufali 
jsme, že budeme moci mluvit již 
o příznivější pocovidové době 
a o tom, že je vše konečně za 
námi, ale bohužel tomu tak není.
V úvodu přinášíme rozhovor 
s Leem Dittmannem 
a dixielandové kapele, s níž se 
budeme zase rádi setkávat na 
různých místních akcích, až 
to bude z epidemiologických 
důvodů možné. 
Za velmi důležitý pokládám 
článek o důsledcích toho, kdy si 
lidé trvale žijící v našem městysi 
své trvalé bydliště nechávají na 
jiné adrese. Byť tito spoluobčané 
mají asi často své důvody, proč 
tak činí, měli by si ale uvědomit, 
o jaké částky obec díky tomu 
každoročně přichází a jak i toto 
brzdí další rozvoj městyse.
Přinášíme již tradiční koutek 
poezie, tentokrát s jarní 
tematikou. Autor básně Lubomír 
Mikisek řadu let bydlel ve Škvorci. 
Píše romány, básně a povídky, 
které publikuje v novinách 
a časopisech v ČR i v zahraničí. 
Fotografie je též od místní 
fotografky.
Obzvláště v této době, kdy 
je většina z nás odkázána 
na nakupování mnoha věci 
v eshopech, je dobrou zprávou 
instalace nonstop fungujícího 
vyzvedávacího automatu 
Zásilkovny Z-BOX. Ještě není 
přesně určeno, kde bude 
stát, ale bude to na nějakém 
dobře dostupném místě ve 
Škvorci. Z-BOX budete moct 
využívat nejen k vyzvedávání, 
ale i odesílání zásilek. Jediné, co 
k tomu budete potřebovat, je 
mobilní aplikace Zásilkovna.
Opět se i v tomto vydání 
věnujeme tématu třídění a svozu 
odpadu. Tentokrát vám chceme 
předat informace, jak se obci 
díky lepšímu třídění daří šetřit. Je 
tomu tak díky dobře nastavenému 
systému a hlavně díky vám, kteří 
správně svůj odpad třídíte.
Ani se mně sem do editorialu 
nevejdou upozornění na všechny 
články a témata, kterým se 
věnujeme v tomto vydání, jako jsou 
naši hasiči, škola, přehledy běžících 
projektů, tradiční kaleidoskop 
a další. Určitě si je sami najdete 
a přečtete uvnitř zpravodaje.
Přeji vám všem hlavně hodně 
zdraví. Jan Dryák
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Projekt obnovy 
hřbitova pokračuje   
(str. 3)

Kolik se platí za odpad?
Daří se nám snižovat výdaje  
v době zdražování! (str. 4)

Jak se u nás slavily
máje před 100 lety 
(str. 5)

Pokračování na str. 2

Fungující  věci  považujeme 
většinou  za  samozřejmost, 
ale  když  dojde  k nějakému 

diskomfortu,  máme  tendenci  to 
v lepším  případě  řešit,  v horším 
si  stěžovat.  To  platí  i o životě  zde. 
Proč ještě není odklizený sníh v naší 
ulici a posypaný klouzající chodník, 
proč  není  u nás  vůbec  vybudovaný 
chodník,  proč  tu  chybí  přechody 
pro  chodce,  proč  má  pošta  krátkou 
otevírací  dobu,  proč  není  více  hřišť 
pro  děti,  proč  nejezdí  autobusy 
častěji,  později  nebo  i jinam,  proč 
není likvidace odpadu levnější, proč 
úřad  nedokáže  obratem  zlikvidovat 
nutrii, proč není posekaná tráva…

1900 občanů městyse sponzoruje 
život stovkám místních obyvatel

EDITORIAL Dixieland ve Škvorci

Městys Škvorec Třebohostice

Počet obyvatel k 1. 1. 2021 1900 1665 235

Počet obyvatel k 1. 1. 2020 1804 1603 201

Narozené děti v roce 2020 29

Obyvatelé nad 90 let 7

Nejpočetnější věková kategorie je 
40–49 let

366

STATISTIKA POČTU OBYVATEL MĚSTYSE ŠKVOREC Rozhodli  jsme  statistiku  počtu 
našich občanů zařadit do zpravoda-
je  jako  další  pravidelnou  rubriku.  
Ostatně na úřadě se nás na toto číslo 
často  ptáte.  Reálně  nás  tu  žije  
o čtvrtinu,  možná  až  třetinu  více, 
ale stovky našich obyvatel tu nemají 
trvalé bydliště. O negativních dopa-
dech této skutečnosti na nás všechny 
zde píšeme v samostatném článku.

U každé  nové  kvartální  statistiky 
vám budeme přinášet i různé zajíma- 

vosti.  Například  z nově  narozených 
29  občánků  v roce  2020  se  dvě  děti 
narodily přímo zde, v našem městysi, 
v domácím prostředí. V loňském roce 
se nám i přes virovou situaci nakonec 
podařilo  uskutečnit  v srpnu  alespoň 
jedno  vítání  občánků.  Doufáme,  že 
se letos situace zlepší a tradiční akci 
pro  rodiče  a jejich  nově  narozené 
ratolesti  opět  uspořádáme.  Za  leden 
už evidujeme dvě dítka, gratulujeme 
rodičům a přejeme hodně zdraví.Zdroj dat -  Martina Macháčová, matrika městyse Škvorec

Ve  facebookové  skupině 
Škvorečtí  sousedé  nejed-
nou  zaznělo,  jak  by 

bylo  skvělé,  kdyby  tu  byl  nějaký 
zásilkový box. A už je to tady! 
V době  přípravy  toho  vydání 
zpravodaje  starostka  Martina  
Vodičková dokončuje proces podpisu 
smlouvy  se  Zásilkovnou  o instalaci 
jejího  Z-BOXU.  Termín  instalace 
se  předpokládá  v průběhu  března 
nebo dubna. Městys se na této službě 
finančně  nepodílí,  ale  samozřejmě 
je  potřeba  zajistit  součinnost  pro 
realizaci. Nyní pracovníci úřadu řeší 
vhodné  místo,  které  musí  splňovat 
řadu  kritérií. Ať  už  bude  tento  box 
kdekoliv,  určitě  ulehčí  život  velké 
části našich obyvatel.

Z-BOX bude k dispozici 7 dní v týd-
nu,  24  hodin  denně.  K používání 
stačí jen stažená aplikace v mobilu. 

Cena za doručení balíčku této služby 
je od 41 Kč a nespornou výhodou je, 
že se dá Z-BOX využít nejen k vy-
zvednutí  zásilky,  ale  můžete  jeho 
prostřednictvím  i zásilku  odeslat. 
Veškeré detaily o službě  jsou k dis-
pozici na zbox.zasilkovna.cz.

Z-BOX Zásilkovny  
nově ve Škvorci

Pokračování na str. 2

Služby, které městys  
z peněz za občany  

s trvalým bydlištěm dotuje

•  Spojení MHD
•  Provoz České pošty
•  Svoz a likvidace odpadu
•  Provoz základní a mateřské 

školy
•  Úklid komunikací a údržba 

zeleně
•  Likvidace černých skládek
•  Služby matriky
•  Czech POINT
•  Bezpečnostní služby městské 

policie Úvaly
•  Zvýhodněné nájemné pro 

lékaře v obecní budově
•  Kulturní i sportovní akce 

a místní spolky
•  … a řada dalších služeb  

související se životem zde

Hlavním zdrojem financí pro rozvoj 
a správu našeho městyse jsou daně 

vybírané státem. Jedním z hlavních kritérií 
pro výpočet našeho podílu na těchto daních 

je počet obyvatel s trvalým bydlištěm zde.
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Pokračování ze str. 1

Hrajete jen originál písničky, nebo 
si některé i sami píšete?
Jsme  v kapele  tři,  kteří  píší  texty. 
Nesnažíme  se  o přesné  překlady, 
ale  o navození  podobné  atmo- 
sféry.  Oříšek  je  angličtina  původ-
ních  songů,  má  spoustu  skrytých 
významů.  Často  se  vlastně  zpívá 
o něčem  úplně  jiném.  Některé 
skladby mají řadu verzí. Třeba naše 
notoricky  známé  brněnské  „Rodné 
údolí“ je původně kanadská smutná 
balada,  pak  kovbojská  píseň  lásky 
–  Červená  řeka  a neworleanský 
pohřební  song We  shall  walk.  Jsou 
to  písničky  často  staré  hodně  přes 
100  let.  Jde  o tak  zvané  „jazzové 
standardy“, což obnáší nějakých 300 
až 400  skladeb, které  si  z fleku za- 
hrajete s muzikanty po celém světě. 
Na  základní  motivy  se  vkládají  
improvizovaná  sóla  a muzikantské 
vtípky.  Jazz  vyžaduje  schopnost 
vnímat se navzájem, dává svobodu, 
ale počítá i s notnou dávkou pokory 
a smyslem  pro  humor.  Nesmíte  se 
brát moc vážně. Jazz je úzce spojen 
se  životem  periferií,  čtvrtěmi  pl-

nými  vykřičených  domů.  Prostitut-
ky  používaly  jasmínovou  voňavku, 
které se říkalo Jazz. Černoši si děla-
li legraci z prkenné chůze, škrobené 
muziky  a chování  bělochů,  kterým 
New Orleans patřil.

Viděl jsem na vašem vystoupení, že 
s vámi dokonce někdo stepuje, což 
oživuje vaši jevištní show.
Ten  někdo  je  s velkým  „Ň“.  Je  to 
Marek Chytra. Marek skočí na prk-
na a všichni ho okamžitě milují. My 
dědkové  to  můžeme  zabalit.  Moc 
nám  pomohl  ve  vnímání  rytmu. 
Metronom  je  fajn,  ale  lidské  tělo 
se neumí hýbat „první, druhá,  třetí, 
čtvrtá“.  Doby  se  přehupují,  každá 
trvá  malinko  jinak  dlouho,  s jiným 
důrazem.  Snažíme  se  vytušit,  co 
Marek udělá  a podtrhnout  to muzi- 
kou  nebo  tichem.  Marek  s námi 
vystupuje  jako  host  asi  5  let.  Je  to 
velmi  talentovaný  a přitom  strašně 
skromný kluk z Ondřejova. Je dvoj- 
násobný  mistr  republiky  a vice- 
mistr  světa  ve  stepu.  Vloni  v říjnu 
dokonce  vyhrál  světový  šampionát 
v USA,  který  se  kvůli  pandemii 
pořádal  distančně.  Hodnotila  se 

videa  soutěžících  celosvětovým 
hlasováním po facebooku a nakonec 
odbornou  porotou.  Máme  z něho 
velkou radost.
 
Kde všude a jak často hrajete? 
Tedy pokud zrovna neplatí vládní 
opatření…
Rádi  hrajeme  na  akcích,  které  mají 
přirozenou atmosféru. Například sra-
zy  autoveteránistů,  akce  hasičů,  jar-
marky, festivaly, různé benefiční akce, 

jako je třeba Běh na podporu lidí s epi- 
lepsií,  kde  vystupujeme  pravidelně. 
Rádi  hrajeme  pro  seniory  v pečova-
telských  domech  po  celé  republice 
a samozřejmě  v tom  škvoreckém. 
Hrajeme  ale  i s dalšími  škvoreckými 
muzikanty  hrajícími  trampskou  mu- 
ziku. Díky hudbě jsem našel ve Škvor-
ci několik skvělých kamarádů a moc 
si vážím toho, že mne zvou na různé 
akce.  Oni  zase  jezdí  s námi.  Větši-
na  z nás  hraje  i sama,  ve  dvou  nebo 

s jinými  kapelami.  Často  hrajeme 
v menším složení u nás pod pergolou 
nebo chodím na Plachtu a jsem moc 
rád,  když  se  sousedé  s dětmi  zastaví 
a poslouchají. Je to ale asi slyšet až do 
Třebohostic, tak se těm, co jazz zrov-
na nemusí, moc omlouvám.

Jak vnímáš místní hudební život?
Ve  Škvorci  muzika  byla,  je  a určitě 
bude.  Ono  se  o ní  moc  nemluví,  ne-
propaguje se, nikdo se nevnucuje. Je 
tu i pár konzervatoristů a profi muzi- 
kantů.  Dobrá  amatérská  hudba  se 
vždy  dělala  na  trampských  osadách, 
u Vacků,  u Zálabských.  Tam  všude 
chodí hrát  skvělí muzikanti,  ale pro-
tože  jsou  skromní  a normální,  tak 
ze  sebe  nedělají  „hvězdy“.  Řada 
z nich  by  se,  kdyby  chtěli,  uplatnila 
v oficiálních  kapelách,  ale  nemají 
to  zapotřebí.  Je  to  v podstatě  ta  nej- 
čistší  a nejupřímnější  kultura,  která 
může  být.  Škvorec  a Třebohostice 
jsou  muzikou  docela  slavné.  Vždyť 
i na  hřbitově  máme  světově  známou 
harfenistku – snad se nám podaří dát 
do pořádku její náhrobek s harfou.
Děkuji za rozhovor

Jan Dryák

A proč  to  všechno  píšeme? 
Protože  všechny  tyto 
činnosti  platí  nebo  je  dotu- 

je  aktuálně  jen  1900  občanů,  kteří 
mají “v občance” jako trvalé bydliště 
městys Škvorec. Peníze na občanské 
služby a rozvoj získává městys pouze 
za  “Škvorečáky  a Třebohostičáky” 
s místním  trvalým  bydlištěm.  „Ta 
částka byla za loňský rok orientačně 
kolem  14.000  Kč  za  občana  pro 
obce  naší  velikosti,“  řekl  nám 
místostarosta Radek Pohnán. Částky 
přerozdělovaných  prostředků  do 
obecních  rozpočtů  se  odvíjí  od 
velikosti  obcí,  tedy  od  počtu  jejich 
občanů. (Vyšší příspěvek za jednoho 
obyvatele  pak  dostávají  obce  od 
3000 obyvatel, pozn. redakce) Víme, 

že  nás  zde  žije  reálně  mnohem  více 
než  1900  obyvatel.  Každý  rok  tak 
přicházíme  odhadem  minimálně  
o 5  mil.  Kč  za  lidi,  kteří  tu  hláše- 
ni nejsou. To je pro představu asi pětina 
našeho  ročního  základního  rozpočtu. 
„Abychom mohli budovat i nové věci, 
věnujeme hodně času na vypracování 
žádostí  o různé  vypsané  dotace.  Bez 
těchto  dalších  finančních  zdrojů 
bychom  ani  už  fungovat  nemohli,“ 
doplnila  informace  k rozpočtu 
starostka Martina Vodičková.

Z rozpočtu  městyse  se  platí  jeho 
správa  a servis  občanům,  abychom 
s každou záležitostí nemuseli  jezdit 
do  Českého  Brodu,  Brandýsa  nad 
Labem,  Říčan  nebo  do  Prahy. 
A zásadní  část  rozpočtu  jde  na 
zajištění  služeb  každodenního 

života. Od autobusových linek, přes 
svoz a likvidaci odpadu, provoz ZŠ 
a MŠ  až  po  vytvoření  podmínek, 
abychom zde měli lékaře. 

Škvorec  i Třebohostice  se  v po- 
sledních  letech  značně  rozrostly. 
Důvodem  je  bezpochyby  blízkost 
naší  metropole,  krásné  a malebné 
prostředí  a občanská  vybavenost. 
Abychom  mohli  naplnit  očekávání 
těchto  standardů,  věci  udržovat 
a rozvíjet,  potřebujeme  mít  zdroje 
pro financování.  Je paradox, že ně- 
kteří  lidé  chtějí  žít  tady,  ale peníze 
pro  zajištění  služeb  občanské  vy-
bavenosti,  jak  se  tomu  říká,  za  ně 
chodí do úplně jiné obce. 

Proč tedy ve Škvorci žijí lidé, kteří 
tu nemají trvalé bydliště? Z různých 

rozhovorů  jsme  zjistili,  že  někteří 
místní  obyvatelé  pro  to  mají  své 
objektivní  důvody.  Od  problémů 
s kolaudací,  přes  podnikatelské,  až 
po  privátní  důvody.  V řadě  případů 
se  ale  domníváme,  že  může  jít  jen 
o nepochopení,  odkud  se  berou  pro- 
středky na správu a rozvoj místa „kde 

domov  můj“.  Pokud  tedy  nemáte 
městys Škvorec jako trvalé bydliště, 
ačkoliv  tu  žijete,  a  chcete  dobré 
služby i nová zlepšení, vaším prvním 
krokem  by  měla  být  návštěva  naší 
milé matrikářky Martiny Macháčové. 
Uvidíme,  jestli  společně  změníme 
naši novou statistiku obyvatel.

1900 občanů městyse sponzoruje 
život stovkám místních obyvatel

Kde se večer můžete projít 
v osvětlení lamp? Kde 
a kdy se bude kosit tráva 

nebo jaký je plán zimní údržby? 
I takové informace jsou součástí 
barevných čar a vrstev pasportu 
našeho městyse.

Pasport  je  grafická  databáze, 
která  dokáže  zobrazit  evidovaný 
nebo spravovaný majetek v souvi- 
slostech  a slouží  nejen  jako  jedna 
z dalších  podmínek  pro  možnost 
čerpání  dotací.  Jedná  se  o  velice 
důležitý  a  rozsáhlý  projekt, 
který  je  veřejně  přístupný  na  we-
bových  stránkách  městyse  a který 
vám  zde  postupně  představíme.  
Systematicky  na  pasportech  mě- 
styse Škvorec pracujeme od roku 2019. 

Současný stav  
a zpracované  
- digitalizované vrstvy

Vrstva Hlásiče. Zobrazeny jsou veš- 
keré  hlásiče  a tlampače  výstražného 

systému  (místního  rozhlasu)  včetně 
jejich  směrových  charakteristik. 
V detailech  pak  najdete  evidenční 
číslo. Tip:  číslo můžete použít  pro 
přesné nahlášení závady. Tato vrst-
va pasportu je zcela dokončena. 

Vrstva Veřejné osvětlení se skládá 
z jednotlivých  vrstev  Lampy,  Vi-
zualizace  lamp  s napojením  na 
konkrétní  rozvaděč,  z vrstvy  Roz-
vaděče  a v neposlední  řadě  Ka-
belové  vedení.  Vrstvy  si  můžete 
libovolně  zapínat  a vypínat. V této 
vrstvě zbývá dokončit vrstvu Kabe-
lového vedení.
 
Vrstva Komunikace.  Ve  vrst-
vě  si  můžete  zobrazit  aktuální 
stav  svislého  dopravního  značení. 
Nyní  pracujeme  na  revizí  značení 
a připravujeme  úpravy  místních 
komunikací podle označení - míst-
ní  a účelové  komunikace.  Práce 
na  této  vrstvě  aktuálně  probíhají 
a nově bude obsahovat i plán zimní 
údržby komunikací podle priority.

Vrstva Hroby.  Pasport  této  vrst-
vy  je  dokončen.  Zajímavostí  je 
přesná  ortofotomapa  s vyšším  de-
tailem.  Pracovníci  úřadu  mohou 
využít  náhled  na  jednotlivě  nafo-
cené  náhrobky.  Uvedená  vrstva 
slouží  k evidenci  hrobových  míst, 
ale  i k automatickému  generování 
smluv. Vzhledem k přesné ortofo-
tomapě  je  do  smlouvy  přenesena 
přesná  výměra  hrobového  místa. 
Kromě  nutné  evidence  uvedená 
automatizace  šetří  čas  pracov-
níkům úřadu. 

Vrstva Zeleň. Aktuálně ve vrstvě 
probíhají  úpravy.  Zavádíme  evi- 
denci  stromů,  na  nichž  probíhá 
pravidelná péče. Pracujeme s vrst-
vou pokosu zeleně, kam zanášíme 
interval  údržby  „zelených“  ploch, 
ale i údržbu chodníků.

Vrstva Inženýrské sítě. V nové 
lokalitě  Třebohostice  máme  kom-
pletně  zpracované  a v pasportu 
evidované  inženýrské  sítě.  Toto 

považujeme  za  standard,  pokud 
budeme  nově  vystavené  sítě 
přebírat do správy městyse. 

V pasportech najdete i další vrst-
vy. Pracovníci úřadu mohou použí-
vat  katastrální  mapu  s detailními 
informacemi.  Vrstva  umožňuje 
zobrazení  všech  majitelů  soused-
ních  pozemků  a mnoho  jiných, 
prakticky  použitelných  funkcí. 
Uvažujeme  i o možnosti  zanesení 

mobiliáře  nebo  významných 
památek. V případě potřeby systém 
umožňuje  napojení  inteligentních 
čidel, např. měřičů zvuku  (intenzi-
ty  hluku)  atd.  a zobrazení  hodnot 
v příslušném místě.

V dalším  díle  vám  představíme 
konkrétní  vrstvu  pasportu  včetně 
ukázek. 

Radek Pohnán 

Pasport není jen pořádek v evidenci

Pokračování ze str. 1



Před  námi  je  úprava  terénu, 
vytvoření  pěšinek  a výsadba 
nových  stromů  i trvalkových 

záhonů.  Zároveň  se  začne  finálně 
opravovat hřbitovní zeď. Tyto činnosti 
budou probíhat ještě několik měsíců.

Proč jsme se obnovou 
hřbitova začali  
zabývat

V roce  2019  za  námi  na  úřad  při-
šlo  několik  místních  občanů  s up-
ozorněním  na  špatný  stav  hřbitova. 
Konkrétně  na  havarijní  stav  zdi 
a problémy s tújemi, které ničily hro-
by. Také někteří z vás vyjádřili obavu 
kvůli  padajícím  větvím.  Po  detailní 

obhlídce  jsme  si  potvrdili,  že  obavy 
byly  oprávněné.  Hřbitov  a zejména 
přerostlá zeleň byla dlouhodobě neu-
držovaná.  Řešila  se  jen  nejnutnější 
sezónní  údržba,  případně  havarijní 
situace,  například  odklízení  a ořez 
větví  po  bouřkách  nebo  silných  vě-
trech. Vzhledem k této situaci jsme se 
rozhodli  řešit  stav  hřbitova  celkově. 
To znamenalo zvážit možnosti obnovy 
stávajících  keřů  a stromů  a opravit 
zeď,  která  si  o to  svým  pádem  před 
Vánocemi  2020  řekla  sama.  Zatím 
je  zajištěna  provizorně. Také  do  bu-
doucna počítáme podle finanční situ-
ace s opravou objektu bývalé márnice 
a její využití pro občany jako úschov- 
na drobného materiálu a nářadí.  

Jak jsme postupovali
Jako  první  jsme  potřebovali  od-

borné  posouzení  celkového  stavu 

hřbitova  a vypracování  studií  jeho 
úprav. Oslovili jsme autorizovaného 
architekta  pro  odbor  krajinářské 
architektury  paní  inženýrku  Alenu 
Burešovou,  která  posoudila  per- 
spektivu dřevin na hřbitově a vypra-
covala tři návrhy budoucího vzhledu 
hřbitova.  Varianty  se  lišily  počtem 
tújí,  které  měly  být  nahrazeny.  Na 
hřbitově  je  ale  ještě  například  také 
dominantní  jalovec  a cypřišky, 
s nimiž  studie  také  počítaly.  Túje 
se  rozdělily  do  skupin  podle  jejich 
stavu. Na dřeviny, které byly ve vel-
mi špatném zdravotní stavu, ve dru-
hé  skupině  byly  túje  relativně  sta-
bilní,  které  ale  poškozovaly  hroby 

a pak  třetí  skupina  keřů  tújí,  které 
byly  stabilní  a přímo  nic  neničily. 
Obecně  ale  všechny  keře  tújí  měly 
nejhorší  klasifikaci  „c“  jako  neper- 
spektivní, jejich vitalita byla většinou 
výrazně zhoršena nebo silně naruše-
na.  V praxi  šlo  o prosychání  nebo 
odumírání koruny. Důsledkem byly 
pak padající ulomené větve.

Beseda s občany
O plánované obnově hřbitova  jsme 

vás od loňského jara začali průběžně 
informovat  v oficiálních  infor-
mačních  kanálech  městyse  i zde  ve 
zpravodaji  a vyzývali  vás  k diskuzi 
a připomínkám.  O všech  třech  vari-
antách, které navrhla paní architektka, 
jsme  s vámi  mluvili  také  na  besedě, 
kterou  jsme  kvůli  jarní  karanténě  
uskutečnili nakonec v letním termínu 
27.  července  2020.    Občané,  kteří 

přišli  diskutovat  s paní  architekt- 
kou Burešovou se zajímali především 
o novou  podobu  hřbitova.  Řešilo  se 
i padající ovoce ze stromů zpoza hřbi- 
tovní  zdi.  Jedna  obsáhlá  připomínka 
ke studii přišla také písemně. 

Vybrali jsme střední 
variantu

Pouze jedna verze z navrhovaných 
řešení počítala se zachováním stabil-
ních vzrostlých keřů  tújí, kdy by  se 
vyřezávaly  z aleje  jen  keře  s defek-
ty. To  by  ale  nakonec  bylo  výrazně 
dražší  řešení,  protože  keře  dožívaly 
a museli  bychom  jejich  stav  řešit 
opakovaně  každým  rokem  znovu 
nad  rámec  standardní  běžné  údržby 
zeleně.  Navíc  bychom  nemohli 

provést plánovanou výsadbu nových 
stromů na nová vhodnější místa. 

Byli  jsme  si  plně  vědomi,  že 
vzrostlé  stromy  (keře  tújí)  jsou 
vnímány  pozůstalými,  kteří  toto  
místo navštěvují, jako součást ducho-
vního rozměru tohoto pietního místa. 
K obnově  místního  hřbitova,  spo-
jeného nejen s historií, ale především 
s lidmi, kteří  tu žili a pracovali před 
námi,  přistupujeme  se  vší  pokorou 
a zodpovědností. Proto jsme se před 
výběrem  vhodné  varianty  obnovy, 
abychom si byli jisti, že jsme uděla-
li  maximum,  rozhodli  nechat  ještě 
udělat  odborné  posouzení  všech 
dřevin.  Dendrologický  průzkum 
s detailním  posouzením  každého 
jednotlivého  keře  a stromu  proběhl 
v loňském  roce  na  podzim.  Tento 

odborný  posudek  i předešlá  studie 
s návrhy  tří variant obnovy jsou do- 
stupné  na  webu  městyse  v záložce 
PRACUJEME NA. 

Na základě dendrologického prů- 
zkumu jsme se finálně rozhodli ob-
novit celou centrální alej,  i když  to 
znamenalo udělat velmi nepopulární 
krok, pokácet túje. Nyní je z pařezů 
zřejmé,  že  jsme  zvolili  správné 
řešení,  protože  většina  keřů  měla 
kromě  vnějších  patrných  defek- 
tů navíc středovou hnilobu. 

Nová výsadba
Z prostorových  důvodů  není  možné 

obnovit  původní  dvouřadé  stromořadí 
ve  středu  hřbitova  v původním  roz-
sahu.  Túje  (zeravy)  budou  nahrazeny 
listnatými stromy, které vytvoří přiro-
zený  stín  a umožní  pohyb  osob  pod 
jejich  korunami.  Jejich  polohu  je  ale 
nutné  nyní  přizpůsobit  rozmístění 
hrobů.  Stromořadí  částečně  nahradí  
8 habrů a 6 okrasných třešní. Navržený 
druh  třešní  má  menší  korunu  a  habry 
lze  v případě  potřeby  tvarovat  řezem. 
Třešně  navíc  vnesou  na  hřbitov 
barevný  aspekt,  jarní  růžové  květy 
a podzimní  šarlatově  červené  zbar-
vení  listů.  Budoucími  dominantami 
hřbitova  se  stanou  dvě  lípy,  které  bu-
dou  vysazeny  do  volného  travnatého 
prostoru hřbitova. Kolem kříže a sochy  
M. Pantůčkové budou založeny okrasné 
záhony o celkové ploše 9 m2. U vstupu 
budou  také  vysazeny  dvě  keřové  hor- 
tenzie. Do záhonů jsou navrženy odolné 
trvalky  a drobné  cibuloviny.  Původní 
domácí  druhy  dřevin  jsou  také  vhod- 
nějším zdrojem potravy pro hmyz.

Zastupitelé za s.n.k. SOUSEDÉ

Projekt obnovy hřbitova pokračuje
Harmonogram obnovy hřbitova
realizace - výsadba nových dřevin, stavební úpravy během roku 2021

realizace - odstranění neperspektivních dřevin leden - březen 2021

výběrová řízení na dodavatele, zhotovitele leden-únor 2021

dokumentace návrhu kácení dřevin a výsadeb 
nových stromů

září až říjen 2020

dendrologický průzkum září až říjen 2020

diskuse architekta s občany červenec 2020

vypracování studie se třemi variantami září 2019

zadání zpracování studie srpen 2019

Kromě habrů a okrasných třešní budou v budoucnu novou dominantou dvě lípy.

Nově vysázené třešně a habry budou kvůli úzké uličce jen v jedné řadě.
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Středová hniloba a prosychání korun tújí. Prorůstání kořenů do hrobů.



Cíl splněn, patříme mezi úspěšné 
obce.  V roce  2020  jsme  díky 
novému systému  likvidace od-

padu  jako  městys  ušetřili. Věděli  jste, 
že  podle  toho,  jak  kvalitně  třídíme, 

nám  mohou  zvýšit  nebo  i snížit  cenu 
za likvidaci odpadu? Nedávná kontrola 
na třídící lince, které se zúčastnili osob-
ně Martina Vodičková a Radek Pohnán, 
ukázala,  že  většina  místních  lidí  nyní 

třídí odpad skutečně dobře. A to je vel-
mi důležitá  zpráva, protože množstvím 
vytříděného  odpadu  (papír,  plast,  bio 
i sklo)  získáváme  „peníze  dvakrát“. 
Zjednodušeně:  méně  zaplatíme  za 
drahou  likvidaci  směsného  odpadu 
a zároveň získáme bonus za tříděný od-
pad. A to nám v rozpočtu určitě pomůže.

Situace  se  oproti  minulému  roku 
skokově  zlepšila  a je  to  i důsledek 
loňské zásadní změny v systému odpa-
dového hospodářství v našem městysi. 
Celkovou produkci směsného komunál-
ního odpadu (SKO) jsme výrazně sníži-
li, a to i přes vzrůstající počet obyvatel 
a také nepříznivý fakt, že v dnešní době 
masových  home  officů  obce  vykazují 
až 30% nárůst produkce odpadu opro-
ti předchozím letům. V našem městysi 
máme  opačný  trend  a za  něj  je  třeba 
poděkovat vám všem, kteří jste změny 
v loňském roce vzali jako osobní výzvu 
a změnili své chování.

Nově  zavedený  systém  svozu 
tříděného  odpadu  “od  domu”  má 
další nespornou výhodu. Zmizel nám 
letitý  problém  s nepořádkem  kolem 
kontejnerových  hnízd  a neplatíme 
také  za  odpad,  který  nám  do  těch-
to  stání  vyhazovali  obyvatelé  nebo 
firmy  z jiných  obcí.  Navíc  šetříme 
do  budoucna  peníze  tím,  že  popel-
nice  si  už  nemusíme  pronajímat  od 
svozové  firmy.  Nové  popelnice  jsme 
koupili z rozpočtu obce díky úspěšně 

vyřízeným  dotační  titulům.  Celková 
výše  dotací  na  popelnice  na  tříděný 
odpad, bio odpad a kompostéry činila 
3,4  mil.  Kč.  Jsme  rádi,  že  nově  na-
stavený  systém  nám  všem  po  velmi 
krátké době generuje úspory. 

Co se týče dalších odpadů, pro oby-
vatele městyse jsme naplánovali mobil-
ní  svoz  nebezpečných  odpadů  a větší 
počet  velkoobjemových  svozů  bio, 
stejně  tak  jsme  domluvili  podmínky 
bezplatného odběru odpadů pro trvale 
přihlášené obyvatele ve sběrném dvoře 
Technických služeb města Úvaly.

Kolik se platí za odpad? Daří se nám snižovat výdaje v době zdražování!

Stejně  jako  v minulém  roce  je 
možné  poplatek  za  svoz  a likvi-
daci  odpadu  zaplatit  do  konce 
měsíce  března  2021.  Do  té  doby 
platí známka pro rok 2020. Nově 
je  možné  si  připlatit  za  týdenní 
svoz odpadu v letních měsících. 

Škvorecká základní škola je 
součástí regionálního projektu 
pro rozvoj matematické 

a čtenářské gramotnosti 

V posledním  roce  prošla  výuka 
žáků  razantní  změnou.  Ta  se  ještě 
více  než  žáků,  týkala  pedagogů. 
Jsou  to  oni,  kteří  se  v posledním 
roce museli často učit nejvíce. Pro-
to  školy  využívají  různé  projekty, 
které  jsou  určené  právě  pro  peda- 
gogy  a management  škol.  Naše 
základní škola začala využívat pro-

jekt MAP II pro Brandýsko, v rámci 
kterého  využívá  zdarma  různé  od-
borníky  specializovaných  profesí, 
ale zároveň se sama aktivně zapojila 
do další části tohoto projektu.  

Zástupkyně školy, Mgr. Hana Kor- 
belová,  vede  oblíbenou  „Virtuál-
ní  kavárnu  pro  matikáře“,  pracov-
ní  skupinu  pro  rozvoj  matematické 
gramotnosti.  Na  on-line  setkáních 
se  pravidelně  schází  s kolegy-učiteli 
matematiky z jiných škol, kde sdíle-
jí  společné  radosti,  strasti  a úskalí 

distanční  výuky.  Společnými  silami 
odhalují  zajímavé  aplikace,  které  se 
dají  využít  v hodinách  matematiky 
při on-line i prezenčních vyučovacích 
hodinách. V rámci projektu naše ško-
la také využila možnost doplnit škol-
ní  knihovnu  literaturou  pro  mládež 
a odbornými  publikacemi  pro  peda-
gogy v hodnotě 3.000 Kč. 

Projekt  MAP  II  pro  Brandýsko 
poskytuje  zdarma  mateřským 
a základním  školám  podporu 
v podobě  sdílených  odborníků. 
Jedná se o služby logopeda, který 
podporuje pedagogy, děti  i rodiče 
v oblasti  prevence  řečových  vad. 
Dalšími odborníky, kteří v MAP II 
působí, jsou sdílený speciální peda- 
gog  a dětský  psycholog.  Součástí 
projektu  jsou  i setkávání  peda-
gogů,  kteří  se  vzájemně  inspirují 

ve výuce a dělí se o své zkušeno-
sti. Cílem je zvýšení kvality výuky 
i prevence syndromu vyhoření.
Projekt  realizuje  MAS  Střední 
Polabí, z.s., partnerem projektu je 
město Brandýs nad Labem – Stará 
Boleslav. 

Spolupráce mezi ZŠ Škvorec s MAP II pro Brandýsko

Dlouho jsme snili o moderním 
dopravním automobilu, který 
by  nahradil  naši  stařičkou 

Avii. Zažili  jsme s ní spoustu radostí 
i starostí,  ale  vždy  byla  naším  do-
brým pomocníkem. Bohužel dnešním 
nárokům již nevyhovovala. Naše sta-
rostka sboru paní Jana Fejfarová dala 
na  městys  podnět,  že  nový  dopravní 
automobil nutně potřebujeme. Městys 
nám v této věci poskytl součinnost.

Hlavní poděkování patří manželům 
Spurným,  díky  kterým  jsme  vůz 
získali  zdarma.  Městská  policie 
z Prahy  nám  přiklepla  dokonce 
dva  vyřazené  dodávkové  vozy. 
Klíče  k těmto  vozům  jsme  převza-
li  v září  roku 2019 na oslavách 130 
let  založení  sboru.  Automobily  bo-
hužel nikoliv. Úřední šiml si vyžádal 
dalšího  tři  čtvrtě  roku,  než  jsme  si 
vozy  opravdu  přivezli  domů.  To  už 
se  psal  rok  2020.  Mercedes  Vito 

zůstal  jako  dopravní  automobil  pro 
přepravu dětí na závody a pro potře-
by  obce.  Volkswagen  Transporter 
T5  jsme  se  rozhodli  modernizovat 
a zařadit zpět do služby.

V létě  si  ještě  transportér odjezdil 
pár soutěží v bílém kabátu, ušpiněný 
od  strhaných  policejních  polepů. 
Mezitím  jsme  sáhodlouze  vybírali 
firmu,  která  nám  automobil  polepí 
do  požadované  barvy. Vysněná  bar-

va nebyla k sehnání,  ale nakonec  to 
vše dobře dopadlo. Dodavatele jsme 
našli a zvolili zcela nový, pro hasiče 
akceptovatelný, barevný odstín RAL 
3020,  doplněný  reflexním  šrafo-
váním na zádi vozu. 

Nastala  doba  čištění  a lakování 
dílů,  oprava  koroze  i kompletní  vy-
čištění interiéru. Střecha byla osaze-
na v celé ploše zahrádkou pro převoz 
materiálu.  Proběhl  potřebný  servis, 
výměna  pneumatik  a všech  náplní. 

Začali jsme si hrát s elektroinstalací. 
Z vozu  jsme  vyřadili  desítky  metrů 
nepotřebných  kabelů  a natahali  si 
vše  po  svém.  Vyměnili  jsme  majá- 
kovou  rampu  za  modernější,  kterou 
jsme už dříve získali od státní policie. 
I tu  jsme si však museli opravit  tak, 
aby  byla  plně  funkční.  Přední  část 
vozu  byla  osazena  čtyřmi  záblesko- 
vými  majáky  a ještě  jsme  navíc 
umístili po jednom majáku na každý 
blatník, aby byl vůz lépe vidět. Zadní 
část vozu je osazena malým střešním 
majákem a dvěma zábleskovými ma-
jáky za oknem. V horní části zadního 
okna je umístěna sváděcí alej (neboli 
světelná alej - zařízení pro směrování 
řidičů sekvencemi optických signálů, 
pozn. redakce), která je vidět jak při 
otevřených,  tak  zavřených  pátých 
dveřích. Tuto alej jsme získali též od 
městské  policie.  Na  stranách  a zádi 
vozu  jsou  připevněna  pracovní  led 
světla.  Důvodem  všech  těchto  svě-
tel  je  samozřejmě  zlepšení  viditel-
nosti  zásahového  vozidla  a jasné 
upozornění  na  překážku  při  stání 
u zásahu.  Jde  o bezpečnost  hasičů 
i účastníků nehod.

V kabině  pro  posádku  jsme  vy-
měnili  přední  sedadlo  za  dvouse-
dadlo.  Nyní  je  tedy  automobil  pro 
8  pasažérů.  Zhotovili  jsme  nové 
osvětlení  interiéru,  zabudovali  vy-
sílačku a upravili panel pro ovládání 
výstražného  zařízení.  Do  zadní 
nákladové části jsme si nechali vyro-
bit ochrannou mříž a mříže do oken.

Ve  voze  je  umístěn  automati-
zovaný  externí  defibrilátor  spolu  se 

zdravotnickým batohem, drobné vy-
prošťovací zařízení a skládací žebřík. 
Z povinné výbavy jsou zde například 
hasicí  přístroje,  vysílačky  a svítilny. 
Automobil  pohání  turbodieselový 
pětiválcový agregát o výkonu 96kW 
s manuální  převodovkou.  Poháně-
na  jsou  všechna  4  kola  pro  lepší 
průchodnost terénem.

Převážnou  většinu  prací  jsme  na 
voze  vykonali  sami,  čímž  městys 
ušetřil  nemalé  finanční  prostřed-
ky.  Instalaci  majáků,  osvětlení, 
montáž  zahrádky,  lakýrnické  práce, 
kompletní  vyčištění,  vše  proběhlo 
v naší  režii.  Veškerá  elektroinsta- 
lace je dílem našeho strojníka Honzy 
Pšeničky. V garáži jsme strávili mno-
ho dní od srpna do prosince, a to vel-
mi  často  až  do  nočních  hodin.  Ne 
vždy padala slova vlídná,  lezli  jsme 
sami  sobě občas na nervy,  ale  vždy 

nás  uklidnil  pohled  na  další  hotový 
kousek  skládačky.  Na  vůz  jsme 
náležitě pyšní. Nyní  je dopravní au-
tomobil kompletně hotov a připraven 
ku pomoci potřebným.  

Veliké  poděkování  patří  ještě  jed-
nou  městysi  Škvorec,  manželům 
Spurným,  členům  jednotky  a všem, 
kdo  se  jakkoliv  podílel  na  tomto 
projektu. Ať  už  se  jednalo o svaření 
mříží,  servis  nebo  výrobu  nere-
zových prvků.

Marek Mandík
Velitel JSDH Škvorec

Vysloužilá policejní dodávka se u škvoreckých 
hasičů proměnila k nepoznání
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V posledních  dvou  letech 
nové  zastupitelstvo  rozběh-
lo  několik  zásadních  dlou-

hodobých  projektů.  O jednotlivých 
krocích jste informováni průběžně od 
zasedání  zastupitelstva,  přes  zprávu 
starostky,  novinky  na  webu,  face-
bookové  zprávy,  e-maily,  roznášené 
tiskoviny,  až  po  články  v tomto 
zpravodaji.  Často  se  na  úřadě  i na 
sociálních  sítích  ptáte  na  aktuální 
stav  těchto  projektů  nebo  konkrétní 
kroky.  Proto  na  stránkách  městyse 
(které mají historicky doménu obec- 
skvorec.cz)  zastupitelé  vytvořili 
záložku PRACUJEME NA.

 Je to místo, kde jsou ke každému pro-
jektu zveřejňovány aktuální podrobné 
informace, plánované i schválené kro-

ky,  studie,  harmonogramy,  rozpoč-
ty. Postupně,  jak  se na všem pracuje. 
Většinou se realizuje několik záležitos- 
tí  najednou  v různých  projektech. Až 
budete  na  stránkách  městyse,  určitě 
se v této záložce zastavte a porozhléd-
něte. Děje se toho hodně.

V průběhu  února  například 
proběhla  žádost  o součinnost 
občanů  Třebohostic  při  zakreslení 
plánovaných  přípojek  na  kana- 
lizační  přípojky.  V tomto  projek-
tu  městys  v průběhu  zimy  požádal 
o dotaci  na  projektovou  dokumen- 
taci. Podmínkou dotačního titulu na 
realizaci je vyjádření zájmu občanů 
o vybudování splaškové kanalizace, 
proto  městys  oslovil  dotčené  obča-
ny. 83 % z nich formulář odevzdalo 

a s připojením  na  kanalizaci  sou-
hlasí 99 %.

Dále  se  uskutečnila  anketa  týka-
jící  se  budoucnosti  sadu  Višňovka. 
Výsledky  budou  brzy  zveřejněny. 
Anketa byla určena jen občanům s tr-
valým  bydlištěm  zde  v městysi,  ale 
díky  spolupráci  se  ZŠ  se  k představě 
o využití Višňovky  vyjádřily  i stovky 
našich žáků. 

“Brzy se také zapracují připomínky, 
ke  kterým  jsme  vyzvali  občany,  do 
návrhu  projektu  Rekonstrukce  ulic 

Na Pazderně a U Pražírny ve Škvorci 
a chodníku  z návsi  v Třebohosticích 
ke  škole,  včetně  úpravy  parkování 
a autobusové  zastávky.  Jednotlivé 
kroky na  sebe navazují  i se prolína-
jí,” řekla nám o posunech v projektu 
místostarostka Barbora Seidlová.

Nezapomeňte, že záložka PRACU-
JEME  NA  je  první  místo,  kde  se 
dozvíte  souhrnné  i nové  informace 
ke  klíčovým  rozvojovým  projektům. 
Nejen  k těmto  třem,  které  jsme  nyní 
zmínili.
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KOUTEK POEZIE

JARO
Když v dálce mizí

poslední hromádky sněhu
nastavuješ slunci tvář

i prázdné dlaně

S pletí žíznivou
barvami oslazenou

pokládáš vlasy na oltář
probuzeného jara

Rozechvěním opojená
pokorně velebíš sliby

když ve svých úsměvech
hledáš nové zítřky

Autor: Lubomír Mikisek
Foto: Simona Velkoborská

Jedná  se  o stěžejní  střednědobý  do-
kument,  který  vychází  z aktuálních 
potřeb  městyse  a našich  obyvatel 

a stanovuje základní  směry a priority bu-
doucího  vývoje.  Definuje  vizi  a hlavní 
rozvojové  cíle,  které  budou  následně 

naplňovány  prostřednictvím  jednotlivých 
projektů,  investic  a aktivit.  Je  základem 
a podkladem  pro  práci  zastupitelstva 
i v dalších  letech.  Strategický  plán  roz-
voje  je  také  nezbytným  podkladem  pro 
získání dotací.

“Rozvoj  našeho  městyse  je  díky  své  blíz-
kosti  hlavnímu  městu  nezadržitelný,  zároveň 
je  v zájmu  všech  chránit  okolní  přírodu 
a prostředí,  ve  kterém  žijeme.  Jsme  ve  fázi, 
kdy  nárůst  populace  i staveb  je  rychlejší  než 
rozvoj  občanské  vybavenosti  a kapacitně  se 
chýlí k vyčerpání. A to za situace, kdy se nám 
příjmy  do  rozpočtu  spíše  snižují,”  doplnil 
další důvody vzniku tohoto materiálu Zdeněk 
Doboš. V dokumentu můžete například vidět 
klasické  SWOT  analýzy  pro  různé  oblasti 
našeho  života  od  zázemí  obce,  přes  život-
ní  prostředí,  dopravu,  infrastrukturu  až  po 
kulturní  a sportovní  vyžití.  Přehledně  jsou 
zde  shrnuté  silné  a slabé  stránky,  příležitosti 
i hrozby.  Strategický  plán  rozvoje  na  období 
2020-2030,  který  byl  schválen  na  prosinco- 
vém  zastupitelstvu,  vypracovali  a předložili 
zastupitelé za s.n.k. SOUSEDÉ. Dokument je 
dostupný na stránkách městyse.

Strategický plán rozvoje na období 2020-2030 byl schválen

PRACUJEME NA

Každá historická zpráva nebo 
fotografie  v této  skupině  je 
příběh  sám  o sobě.  Lukáš 

Menoušek  i další  nadšenci  místní 
historie pátrají po příbězích k obráz-
kům  a novinovým  zprávám,  které 
se  ve  skupině  zveřejňují.  Pro  naše 
jarní  vydání  zpravodaje  jsme  vy-
brali  úryvek  z odpoledního  vydání 
Národních  listů  z 9.  května  1901 
o slavení májů v našem kraji.

Pod  článkem  jsou  podepsaní  
K.  Jiskra  a Uzel  ze  Svépravic.  Vy-
braný  text  je  jen  malý  úryvek  z da- 
leko  obsáhlejšího  popisu  místních 
lidových  májových  tradic  a obyče-
jů.  V textu  se  dočtete  o bábách 
kořenářkách,  čarovných  bylinách, 
filipojakubské  noci,  vyhánění  čaro- 
dějnic,  skákání  přes  oheň,  křížcích 
z kočiček,  svěcené  vodě  a křídě 
tříkrálové  a o mnohém  dalším.  Za-
jímavostí  je,  že  druhý  z autorů  je 
dědečkem  známého  sexuologa 
MUDr.  Radima  Uzla.  Celý  článek 
si  můžete  přečíst  ve  facebookové 
skupině stará ŠKVOREC a TŘEBO-
HOSTICE. 

U Přišimas, Ouval a vůbec na 
vesnicích mezi Brandýsem a Říča-
ny na první máj konaly se t. zv. 
»kravské hody«.
Děvčata vystrojují nádherně krávy. 
Dříve je čistě omyvše, hrdla, hlavy 
a ocasy jim zelenými ratolest-
mi okrašlují a pak pestrými tka-
ničkami ovazují: na to je svěce-
nou vodou tříkrálovou pokropí 
a tříkrálovou křídou jim vemena 
pokřižují: potom ženou je pruty, 

jež si udělaly z ratolestí, o sv. Fi- 
lipu a Jakuba natrhaných, na past-
viště, kde pastýř veliké kolo vyryl. 
Přes to dívky třikráte celé stá-
do přeženou a na konec je v kole 
ponechají, aby se dobytek naučil 
pohromadě státi a pásti se. Nyní 
počnou hudebníci, kteří zatím na 
pastviště přišli, hráti a děvčata po-
jídají koláče a pečivo, jež s sebou 
přinesly, zpívají, tancují a jinak se 
baví: když toho již dosti nasytily, 

ženou před polednem při hudbě 
a zpěvu domů.
Běda mužskému, potkají-li nyní ně-
jakého cestou, notně mu vyšlehají 
a neuteče-li, mrskají ho až do vsi: 
dle všeho měla to být odplata dívek 
mladíkům za šlehání o pomlásce. 
Odpůldne scházívaly se dívky ke 
kvasu a plesu, jež trval až do rána 
druhého dne.
Žádná selka ten den mléka od do-
bytka neprodá, aby tak nepřítel 
neměl moci ke kravám a neškodil 
jim.
Bylo nám řečeno ve Svépravicích 
a ve Škvorci, že toho dne odpůledne 
hospodář a hospodyně vystrojují 
oráčům a pasákům koláčové hody, 
aby po celý rok poctivě o dobytek 
se starali.

Jak se u nás slavily
máje před 100 lety

Facebooková skupina STARÁ ŠKVOREC A TŘEBOHOSTICE 



využíval k zametání primárně chodníků, 
mimo zimní sezónu se s ním počítá pro 
sekání  trávy.  Náš  technický  pracovník 
na  stroji  sice mrznul,  ale kolemjdoucím 
věnoval samé hřejivé pozdravy.

Místní občané musí 
zaplatit za „chytráky“

Místo slova „chytráci“ si můžete dosadit 
podle  vlastního  uvážení,  jak  byste 
nazvali lidi, kteří svůj nebezpečný nebo 
velkoobjemový  odpad  vyklopí  u  cesty 
nebo  dokonce  na  ní.  Obecní  cestu 
k čistírně odpadních vod někdo v lednu 
zablokoval  svým  velkoobjemovým 
odpadem. Podle všeho se jednalo o staré 
obložení domu nebo zbytky chaty. Minule 
to  byl  zase  odpad  v  příkopu  z  nějaké 
autodílny  včetně  dvousetlitrových  sudů 
s  oleji.  Pokud  policie  nenajde  viníka, 
budeme  opět  zcela  zbytečně  utrácet 
z našich peněz na provoz obce. Už jsme 
psali  v  tomto  vydání  o  sponzorování 
služeb  z  peněz  lidí,  kteří  tu  mají  trvalé 
bydliště.  Z  peněz,  které  městys  za  ně 
dostává,  musí  tento  odpad  odvést  na 
skládku a nechat zlikvidovat. Navíc musí 
této  záležitosti  úplně  zbytečně  věnovat 
energii  a  čas  zastupitelé  i  pracovníci 
úřadu.  Jak  tedy  nazvat  bytosti,  kteří  si 
z  našeho  území  dělají  skládku  a  z  nás 
pokladničku?

Naši občané nad 80 
let se očkují přímo 
v obřadní síni městyse

Pracovníci  úřadu,  zastupitelé  i  do- 
brovolníci  v  lednu  i  únoru  pomáhali 
našim osmdesátiletým občanům, kterým 
nemohli pomoci jejich blízcí, s registrací 
i  následným  očkováním  proti  Covid-19. 
Protože byly obecně problémy s termíny 
očkování, starostka se nakonec domluvila 
s MUDr. Lenkou Horákovou a  společně 
zajistily mobilní očkovací jednotku. První 

očkovací dávku tak dostali naši občané ve 
druhé polovině února přímo zde v obřadní 
síni.  Některé  seniory  k  očkování 
přesvědčilo i to, že nemuseli jezdit mimo 
městys.  Přeočkování  v  březnu  proběhne 
též na úřadě. Koncem února už také úřad 
zažádal  o  vakcíny  pro  naše  občany  nad 
70 let, aby mohl stejnou službu očkování 
přímo zde nabídnout i jim.

Ples městyse Škvorec 
musel být posunut, 
ale o tancování možná 
nepřijdeme

Foto: zdroj web z filmu Prázdniny v Římě

Pokud  to  bude  možné  s  ohledem  na 
zdraví  a  počasí,  městys  by  rád  v  létě 
uspořádal  večerní  taneční  zábavu 
v parku na Masarykově náměstí. Nebylo 
by  krásné,  kdyby  se  ženy  oblékly  do 
hezkých šatů, muži provětrali své košile 
a všichni si společně užili hezký teplý 
večer v gala? Už v loňském roce se řada 
akcí přesunula z vnitřních prostorů ven, 
kde  nás  sama  příroda  svým  čerstvým 
vzduchem  chrání  před  virovými 
nemocemi.  Záleží  tedy  jaká  bude 
situace v červnu, aby se mohl postavit 
taneční parket, vybrat kapela, připravit 
občerstvení  a  zajistit  zázemí.  Bylo  by 
hezké  navázat  tanečním  večerem  na 
loňský Škvorecký jarmark.
Lidé,  kteří  si  zakoupili  vstupenky  na 
ples městyse, mohou vstupenky uplatnit 
příští rok nebo je vrátit osobně na úřadě 
městyse či na online portálu (pokud si je 
takto pořizovali).

Připravte se na sčítání 
lidu, začne 26. března  
v noci

Český  statistický  úřad  požádal  městys 
o  součinnost  v  připravovaném  sčítání 
lidu,  proto  je  přílohou  tohoto  vydání 
informační leták. Sčítání začíná o půlnoci 
z  26.  na  27.  března.  2021.  Ideální  je 

vyplněním údajů na stránkách scitani.cz 
nebo  v  mobilní  aplikaci.  Pokud  se  do 
9.  dubna  nesečtete  prostřednictvím 
internetu,  budete  muset  vyplnit  listinný 
sčítací formulář. 

Ukliďme Pošembeří ve 
znamení individuálních 
úklidů

Tradiční  akce  proběhne  20.  3.  -  18.  4. 
Podrobné  informace  jsou  na  stránkach 
www.posemberi.cz.    V  minulých  letech 
hodně  našich  obyvatel  tuto  výzvu 
využilo  k  úklidu  našich  vycházkových 
cest.  Kvůli  vládním  opatřením  můžeme 
sice vyčistit menší území,  ale  i  tak nám 
zůstal  dostatečný  prostor  pro  úklid 
našeho  katastru.  Z  reakcí  je  patrné,  že 
akci dobře vnímají především děti. Pytle 
je  možné  vyzvednout  na  úřadě.  Stačí 
pak  dát  zprávu,  kde  je  pytel  s  odpadky 
připraven  k  odvozu.  Zajistí  městys. 
V  minulosti  také  fungovalo,  když  se 
zpráva třeba i s fotografií místa nechala na 
facebookové skupině Škvorečtí sousedé.
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Nový betlém od Spolku 
sousedů

Foto: Radek Pohnán

V  loňském  roce  se  na  našem  náměstí 
objevila nová tradiční vánoční výzdoba. 
Byl jím škvorecko-třebohostický betlém, 
který  vznikl  za  necelý  měsíc  díky 
velkému  nasazení  několika  nadšenců 
ve  spolupráci  s  městysem.  Josef 
a Marie byli vytvořeni  řetězovou pilou, 
kotoučovou  rašplí,  sekerou  a  dlátem 
pod  širým  nebem  za  velmi  nízkých 
prosincových  teplot  z  dvoumetrových 
borovicových kmenů. Ježíšek byl vytesán 
s láskou pilkou a dlátky z třebohostické 
lípy. Ošacení bylo inspirováno barokním 
pojetím. Slavnostně byl betlém postaven 
u  příležitosti  předávání  Betlémského 
světla našimi skauty 23. prosince. Další 
dva týdny se pak celý tým střídal každé 
ráno  i  večer  v  udržování  expozice. 
Rozsvěcel  a  zhasínal  světla,  měnil 
baterky  a  upravoval,  co  bylo  potřeba. 
V  příštím  roce  plánuje  Spolek  sousedů 
postavit  betlém  v  Třebohosticích.  Celý 
příběh  vzniku  s  fotodokumentací  je  na 
stránkách www.spoleksousedu.cz.
Betlém  se  stal  o  vánočních  svátcích 
častým  cílem  procházek  a  proto 
děkujeme autorům této vánoční  tradice: 
hnacímu  motoru  Josefu  Suchánkovi, 
Heleně a Mirkovi Maršálovým, Lukášovi 
Menouškovi,  Martině  a  Honzovi 
Rösslerovým,  Jirkovi  Schindlerovi, 
Aleně  Dryákové  a  všem  dalším,  kteří 
pomohli oživit sváteční atmosféru. Bylo 
by skvělé, kdyby se přidali další místní 
nadšení  řezbáři  a  příští  rok  se  objevily 
nové figury nebo druhý betlém.

Naši hasiči způsobili 
poplach mezi sběrateli, 
jeden se ozval až  
z Kanady

Nikdo z nás netušil, ani samotní hasiči, 
když  nám  do  schránek  házeli  svá 
originální  PF  2021  se  sirkami,  že  nám 
zároveň  dávají  sběratelskou  raritu. 
Někteří  tematičtí  sběratelé  sirek  se 
ale  o  malé  kolekci  se  čtyřmi  motivy 
hasičských  vozů  dozvěděli.  Že  se 
o  krabičky  sirek  a  jejich  původ  začal 
zajímat  soused  z  vedlejší  obce  zase 
takové  překvapení  není,  ale  že  se  ozve 
zájemce z Kanady, překvapilo všechny. 
Zápalky  nechal  vyrobit  sbor 
dobrovolných hasičů Škvorec pro občany 
obce  jako  PF  2021.  Obrázky  nafotil 
Radek Pohnán za místním Špejcharem. 
Samolepky  byly  vyrobeny  v  tiskárně 
firmou ON tisk, s.r.o. v počtu 250 ks od 
každého  motivu,  celkem  tedy  vzniklo 
1.000  krabiček.  Na  obrázcích  jsou 
tři  výjezdová  vozidla  místní  hasičské 

jednotky. CAS 30 Tatra 815 Terno 6x6 
S2VH  8  500/540  (světle  oranžová), 
CAS  24  Tatra  4x4  S3Z  20500/400 
(tmavě  červená)  a  dopravní  automobil 
Volkswagen  Transporter  T5  DA-L2Z. 
Na  čtvrté  fotografii  jsou  všechna  tři 
vozidla  pohromadě.  Samolepky  ručně 
lepili  na  krabičky  bezpečnostních 
zápalek SOLO škvorečtí hasiči. Ilustraci 
obálky, ve kterých se zápalky roznášely 
po obci, nakreslil uznávaný velitel sboru 
pan Jiří Brich.

Dvakrát dva týdny 
zimních radovánek

V  zimě  byla  ranní  cesta  do  školy 
bohužel  privilegiem  dětí  jen  prvních 
a  druhých  tříd  a  tak  ostatní  žáci  přišli 
o koulovačku se spolužáky. Ale všichni 
si letos mohli užít bobování, sáňkování, 
bruslení,  a  dokonce  i  běžkování.  Jeden 
týden  v  lednu  a  druhý  v  únoru  se 
většina  mládeže  dokázala  odtrhnout  od 
obrazovek  a  dobrovolně  promrzala  při 
aktivitách  na  sněhu.  Běžkovalo  se  nad 
Višňovkou  až  za  Hradešín,  bruslilo  na 
rybníku  Na  Dolíkách,  bobové  dráhy 
vznikaly na každém možném místě. Na 
facebookové skupině Škvorečtí  sousedé 
byla  také k vidění přehlídka klasických 
i zcela originálních sněhuláků. 

Získaná dotace na 
novou výsadbu stromů

Byla  to  první  novoroční  záležitost, 
kterou se letos náš úřad městyse zabýval. 
Dobrá  zpráva  od  Středočeského  kraje 
o schválení žádosti o dotaci na zmírnění 
dopadů  kůrovcové  kalamity,  kterou 
vypsalo  ministerstvo  zemědělství. 
Získaná  částka  158.400  Kč  se  plánuje 
primárně  na  financování  nové  výsadby 
stromů.  V  našem  lesoparku  (což 
je  oficiální  statut  našeho  lesa)  je 
podporováno  osazení  jak  jehličnatými, 
tak i listnatými stromy.

Nová hračka Honzy 
Pšeničky není na hraní

Svou premiéru si odbyl při letošní sněhové 
nadílce  nový  multifunkční  zametač 
Rider,  který  městys  pořídil  pro  údržbu 
komunikací i obecních ploch. V zimě se 

Kaleidoskop
Tradiční krátké ohlédnutí za děním v našem městysi  
za poslední tři měsíce, zajímavosti i plánované akce.

PřiStaveNí 
velKoobjeMovýcH 

KoNtejNerů

bio
26. – 29. března
  9. – 12. dubna
22. – 25. října

Mobilní svoz 
objemného  

a nebezpečného 
odpadu vč. pneumatik 

24. dubna

Mapky obvyklých stanovišť jsou 
dostupné na webu městyse, budou 
se také rozesílat e-mailem.

Kolik stromů je ve višňovce? a kolik je tam višní? 
Ještě  než  vám  oči  sklouznou  na 
čísla  o  pár  řádek  níže,  zkuste  si 
rychle  tipnout. Určitě  jste  tu někteří 
pamětníci  a  nadšenci,  kteří  to  víte. 
Ale  většinu  z  vás  to  bezpochyby 
překvapí.  V  našem  višňovém  sadu 
je aktuálně na čtyři sta stromů, úplně 
přesně  řečeno  je  to  391  vzrostlých 
dřevin.  Daleko  zajímavější  je 
zastoupení  višně  obecné  (Prunus 
cerasus),  která  dala  sadu  jméno. Ve 
Višňovce ji reprezentují jen 4 stromy! 
Toto  číslo  není  tisková  chyba. 
Nejvíce je v sadu zastoupená skupina 
stromů třešeň ptačí – kulturní odrůdy 
(Prunus  avium  cv)  s  celkovým 
počtem  107  stromů,  dále  slivoň 
obecná,  lidově  nazývaná  „špendlík“ 
(Prunus insititia) v počtu 81 stromů, 
dub  letní  (Quercus  robur)  s  počtem 
70  stromů  a  ořešák  královský 
(Juglans  regia)  v  počtu  54  stromů. 
Tento dendrologem provedený výčet 
jednotlivých  dřevin  dává  za  pravdu 
vám, kteří sadu říkáte „Třešňovka“.

Průzkum  a  inventarizace  dřevin 
na  ploše  zvané  „Višňovka“  byl 
vypracován  za  účelem  zjištění 
a  zhodnocení  stavu  dřevin  před 
plánovanou  revitalizací  sadu. 
U  každého  jednotlivého  stromu  ze 
všech  391  byla  posouzena  vitalita, 
stav, jeho perspektiva a doporučení 
ohledně další péče nebo nahrazení. 

Výborné  vitalitě  se  těší  pouze  114 
stromů,  dalších  123  ji  má  mírně 
sníženou.  Určitě  si  nenechte  ujít 
dendrologický posudek dostupný na 
webu městyse v projektu v záložce 
PRACUJEME  NA,  kde  jsou 
informace  o  stáří,  kvalitě,  druzích 
stromů i další pohledy na sad velmi 
přehledně a zajímavě zpracované.


